
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 5                                                    Adunanza del 24-01-2026  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 

OGGETTO: Concessione di contributo economico straordinario a favore di 
cittadino, ID ANPR 103973241, in condizioni di fragilità sociale ed 
economica - Copertura di spesa essenziale per utenza domestica 
gas. 

   L'anno  duemilaventisei, addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 11:45, in modalità “ibrida” in 
presenza e videoconferenza. 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Si dà atto che:  

− la presente seduta si svolge in modalità "ibrida", con partecipazione sia in presenza che a distanza, 
come previsto dal regolamento comunale; 

− la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;    

− che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare 
tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 
discussione.   

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.   

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• il Comune, ai sensi degli articoli 3, 13 e 128 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e della Legge n. 328/2000, è 

titolare delle funzioni amministrative in materia di servizi sociali e concorre alla tutela dei diritti 

fondamentali delle persone in condizioni di fragilità sociale ed economica; 

• il Regolamento comunale dei Servizi Sociali disciplina la concessione di contributi economici ordinari e 

straordinari, finalizzati al superamento di situazioni di bisogno temporaneo e al mantenimento di 

condizioni di vita dignitose; 

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale, acquisita agli atti con prot. n. 313 del 22.01.2026, con la quale viene 

rappresentata la situazione di disagio sociale ed economico di un cittadino residente in Salvirola, identificato 

ai fini amministrativi con ID ANPR 103973241, e viene proposta l’erogazione di un contributo economico 

straordinario finalizzato alla copertura di una spesa essenziale relativa alla fornitura di gas naturale; 

DATO ATTO CHE, come dettagliatamente illustrato nella predetta relazione sociale: 

• il cittadino vive solo, in un’abitazione concessagli da un familiare in uso gratuito; 

• non dispone, allo stato attuale, di risorse economiche sufficienti né di ulteriori reti di sostegno tali da 

consentire il pagamento dell’utenza domestica in scadenza; 

CONSIDERATO CHE la relazione sociale evidenzia come il mancato pagamento della fornitura di gas 

comporterebbe un significativo aggravamento della condizione di disagio, incidendo su un servizio essenziale 

per il soddisfacimento dei bisogni primari della persona; 

VISTA la bolletta/fattura emessa da Enercom S.r.l., intestata al cittadino identificato con ID ANPR 103973241, 

relativa alla fornitura di gas naturale per il periodo 14.11.2025 – 31.12.2025, bolletta n. 20260062585-G, 

emessa in data 07.01.2026, per l’importo complessivo di Euro 302,45, con scadenza 27.01.2026; 

DATO ATTO CHE è stata richiesta al fornitore la possibilità di rateizzazione dell’importo, senza esito positivo, 

in quanto la fattura comprende anche costi di attivazione del nuovo contatore; 

RITENUTO, pertanto, necessario e opportuno autorizzare la concessione di un contributo economico 

straordinario, di natura una tantum, finalizzato esclusivamente alla copertura della suddetta spesa essenziale; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 302,45 trova copertura mediante utilizzo di quota parte del 

fondo donato, per complessivi Euro 1.000,00, conferito dall’Associazione “A braccia larghe” e vincolato, per 

destinazione, al sostegno di situazioni di fragilità sociale, come risultante dalla documentazione acquisita agli 

atti dell’Ufficio competente; 

RICHIAMATI 

• le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 e n. 34 del 16.12.2024, recanti il 

Regolamento comunale dei Servizi Sociali; 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

• la Legge Regionale Lombardia 23 novembre 1983, n. 82; 

• il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159, recante disposizioni in materia di ISEE; 

• l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19.12.2025, avente ad oggetto “Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026/2028”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2025, avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario 2026/2028: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTI: 



• l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

• lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DELIBERA 

1. DI CONCEDERE un contributo economico straordinario a favore di un cittadino residente in Salvirola, 

identificato con ID ANPR 103973241, in condizioni di fragilità sociale ed economica, finalizzato alla 

copertura di una spesa essenziale relativa alla fornitura domestica di gas naturale; 

2. DI DARE ATTO che il contributo è quantificato in complessivi Euro 302,45, corrispondenti all’importo 

della bolletta Enercom S.r.l. n. 20260062585-G del 07.01.2026, con scadenza 27.01.2026; 

3. DI DARE ATTO che la spesa è finanziata mediante utilizzo di quota parte del fondo donato 

dall’Associazione “A braccia larghe”, destinato al sostegno di situazioni di fragilità sociale; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa competente l’adozione dei conseguenti atti 

di impegno di spesa, liquidazione e pagamento, nel rispetto delle procedure contabili dell’Ente; 

5. DI DEMANDARE all’Assistente Sociale il deposito agli atti di idonea documentazione attestante 

l’avvenuto pagamento della fornitura, a verifica della corretta destinazione del contributo erogato; 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza all’adozione degli atti conseguenti alla presente 

deliberazione, al fine di consentire il tempestivo pagamento della bolletta per la fornitura di gas naturale in 

scadenza in data 27.01.2026, evitando l’interruzione di un servizio essenziale e il conseguente aggravamento 

della situazione di disagio sociale del beneficiario; 

RITENUTO, pertanto, sussistente il presupposto dell’urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

con separata votazione unanime, LA GIUNTA 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 30.01.2026                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 30.01.2026                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 30.01.2026           

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

